* Sic optime Sav. et codd; Montf., κοιμίζομεν Ents. b Alius ἄλλ' ἔλατρε

* Hanc, φάμψε, φησὶ, τὸν ἐχθρὸν σου, desunt in uno codice. d Hanc desunt in iustisdam.

giam, sed illis longe majorem¹: non pug est enim iuicium oppugnantem ferire, et tela iræ vincere. Vicisti nulla data ansa, morbum animi tum deiecit, commotam feram jugulasti, et furorem compressisti, ut pastor quidam optimus: civile bellum futuram erat, domestica pugna. Nam sicut il, qui mœnia foris obsident, civile bellum excitant, et ita vincunt: sic qui contumeliam inferunt, si passionem in nobis non excitent, vincere non poterit; nisi nos ipsi nos incendamus, ille nullam vim habet. Sit enim nobis iras scintilla, ut opportune accendatur, non contra nos ipsos, ne nos innumeris afficiat malis. Non videtis in domibus ignem reconditum, nec ubique projectum, non in fœno, non in vestibus, non tenere, ne in flante vento incendatur; sed sive ancilla lucernæ habeat, sive cocus accendat, denuntiatur illi, ne ad ventum, ne prope tabulam, ne noctu hoc faciant; sed adveniente nocte ignem sopimus, veritatis forte dormientibus nobis et nemine curante accendatur, et omnes exurat? Hoc in ira quoque fiat: ne omnino in cogitationibus nostris dispergatur, sed in quodam mentis profundo ponatur, ut ne ventus a verbis adversarii facile adveniat, sed a nobis suscipiat ventus, scientibus illum temperate et tuto morere. Si defueris ventum accipias, nescit modum, sed omnia accendit: sæpe nobis dormientibus ventus ille incidit et omnia comburet. Sit ergo nobis tantum, ut lucem accendat: lucem enim accendit ira, quando decenter movetur: et faces habeamus contra eos, qui alios lædunt, contra diabolum. Ne ubique jaceat, nec projiciatur scintilla, sed in cinere servemus: in humilitatis cogitationibus sopimus illum. Non semper illa opus habemus, sed quando operari quid oportet et emollire, quando pertinaciam superare, quando animam redarguere.

4. *Reconciliatio quomodo querenda.*—Quanta ira ferocque mala pepererunt! Quodque gravius est, quando surgimus, non ultra simul convenire poterimus, sed alios expectamus: unusquisque confunditur et erubescit rediens ad reconciliandum alium. Vide, diviti et discendi non erubescit, sed sit mali dnx; accedere autem et accensum consuere erubescit. Atque idipsum contigit, ne si quis membrum quidem abscidere non gravetur, conjungere autem erubescat. Quid dicis, homo? multum læsisti, et ipse auctor finisti pugne? Itaque jure prior eas et reconcileris, utpote qui in causa fueris. At læsus es, et ille in causa est? Et ideo igitur, ut magis admirationi habearis, ut et in primo et in secundo primas habebas. Non fuisi iniucis causa, ita nec causa esto quod ea ulterius extendatur: fortassis et ille multorum sibi conscius erubescit. Sed arrogans est? Ideo maxime ne segnitas ad accedendum: nam duplex est apud illum passio, arrogantia et ira. Tu quidem causam dixisti, propter quam prior accedere debes, quia sanus es, quia videre potes: ille namque in tenebris est; talis quippe est ira et arrogantia. Tu vero ab illis liber et

¹ Quidam legunt, magnam accepisti coronam, illis longe majorem, o misis interyoculis.

sanus accede ad ægrum medicus. Num quia medicorum dixerit, Quis infirmus est, non vado? Inno ideo maxime vadunt, cum videant illum non posse venire. Nam ros, qui incidere valet, minus curant, quod non nimum ægrotent; decumbentes vero non item. Annon videtur tibi infirmitate graviozem esse arrogantiam et iram? annon illa vehementi febrili, hæc vero tumenti et inflato corpori similis est? Cogita quantum sit febrim et humorem habere: vade, extingue ignem: potes enim per gratiam Dei: quasi aqua compece ardorem. Quid ergo, inques, si hoc ipso magis extollatur? Nihil ad te: tu enim quod in te erat fecisti, ille sibi ipsi imputet: modo ne condemnet nos conscientia nostra, quod illud fiat nobis quæ requirebantur omitterentibus. *Pæce inimicum tuum*, inquit, *hoc enim faciens carbonem ignis accumulans super caput ejus (Rom. 12. 20)*. Et tamen cum res ita habeat, jubet abire, reconciliari et benefacere, non ut carbonem ignis accumulemus; sed ut ille hoc sciens compeceatur, ut tremat formidetque magis beneficia quam inimicitias, et amicitias magis quam insidias. Non enim inimicus ultionem meditans ita lædit se odientem, ut qui adjuvat et benefacit. Etenim qui ultionem meditatur, et se lædit et illum forte parum; qui autem benefacit, carbonem ignis accumulans super caput ejus. Ergo id facere non debemus, ne accumulemus carbonem? Sed alio modo vis carbonem congerere super caput tuum? etenim hoc facit ultionis cupiditas. Sed magis vis extendam? Minime: non enim tu hoc facis, sed illius feritas. Si enim te benefaciente et honorante et conciliari studente, ille maneat servans inimicitias, sibi ipsi ignem accendit; ipse suum exausit caput: tu vero inculpatus es. Ne sis magis misericors quam Deus, quia innumera patieris malis mala; iuro si volueris, non poteris, ne minimum quidem. Quomodo enim? *Quantum distat cælum a terra*, inquit, *tantum distat consilia mea a consiliis vestris (Isai. 55. 9)*; et rursum: *Si vos*, inquit, *cum sitis mali, vestris bonis dare filiis vestris; quanto magis Pater vester cælestis dabit vobis (Matth. 7. 11)*. Sed hæc obtutus sunt. Ne igitur sophisticè interpretemur mandata Dei. Et quomodo sophisticè interpretamur? Dixit, *Hoc faciens, carbonem ignis congeris super caput ejus*; tu vero dicis, Timeo iuicium, quia me valde læsit. Annon hoc dicis? Quomodo inimicum habes? Times enim qui te læsit, teipsum vero non times? Utinam tui curam haberes! Ne illud hoc scopo facias; imo saltem hoc scopo facias. Sed non facis. Non diti fibi quod carbonem ignis congeres, sed etiam aliud majus lico: totum fac. Hæc enim omnia ut te provocet Paulus dicit, expectatione pæne solvere inimicitiam. Quoniam ferini sumus, neque aliter adducemur ad inimicum diligendum, nisi supplicium expectaremus, quasi euidam feræ hanc massam tradit. Nam apostolis non hoc Christus dicit, sed quid? *Ut sitis similes Patri vestro, qui est in cælis (Matth. 5. 45)*. Alioquin vero fieri non potest, ut qui beneficia confert et qui accipit, maneat iniucis. Idcirco hæc prout.

Car dum verbis philosopharis, in opere modum non seruas? Bene, non pascis illum, ne carbones ignis coagras: ergo parcis? ergo diligis, et ex tali scopo hoc facis? Sedit Deus, utrum tali scopo dicas: certo apud nos sophistan agis. Curam geris inimici, et tunc non puniatur? Ergo iram exstinxisti: qui enim sic diligit, ut ejus utilitatem suam præferat non habet inimicum. Hoc dicere possis: Usquequo ludemus in rebus non ludicris et veniari non habentibus? Quapropter rogo [fraternitatem nostram di-

lectam a Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo, oro et obsecro vos, obtentis hujusmodi rescindentes, ne contemnantur leges Dei [neque præcepta ejus spernamus], ut possimus Domino placentes presentem vitam transigere, et promissa consequi bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patri gloria, imperium, honor, cum sanctissimo, bono et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LI.

CAP. 24. v. 22. *Distulit autem illos Felix, certissime sciens de via hac, dicens: Cum Lysias tribunus descenderit, dignoscam res vestras.* 23. *Justitque centurionem custodire Paulum, ipsunque requiem habere, neminemque familiarium prohiberi, quominus ministraret ei, vel accederet ad eum.*

1. Vide quanta fiat probatio, primo quidem a multis, deinde multo tempore, ut ne dici posset iudicium rapitum factum fuisse. Quia enim memoraverat Lysiam orator, dicens illum vi abduxisse Paulum, opportune subdit Felicius verba, et ait: *Distulit autem illos Felix, certissime sciens de via hac;* id est, t-mpesitive remisit; non opus habens discernere, sed ut repelleret Judæos. Dimittere propter illos volebat; punire non poterat; impudens enim fuisset. Ideo differt, dicens: *Cum Lysias tribunus descenderit, dignoscam res vestras. Justitque centurionem custodire Paulum, ipsunque requiem habere, neminemque familiarium prohiberi, quominus ministraret ei, vel accederet ad eum. Requiem habere, inquit, sic illum a criminibus liberum iudicat. Cur ergo desinet eum? In Judæorum gratiam, vel etiam sperans se pecunias accepturum esse. Idecirco Paulum evocat; quod autem ideo evocaverit, indicat nobis scriptor, subiungens ne dicens: 21. *Post aliquot octidies veniens Felix cum Drusilla uxore sua, quæ erat Judæa, vocavit Paulum, et audivit ab eo fidem, quæ est in Christo Jesum.* 25. *Disputante autem illo de justitia et castitate et de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit: Quod nunc attinet, vade; tempore autem opportuno accersam te:* 26. *simul sperans fore ut pecunia illi daretur a Paulo ut solveret eum: propter quod et frequenter accersens eum, loquebatur cum eo.* Vide quomodo quæ scripta sunt, veritatem præ se ferant. Accerserat eum frequenter, non admirans illum, neque dicta laudans, nec quod vellet credere; sed quid? *Exspectans, inquit, ut pecunia sibi daretur.* Vide quomodo non occultet hic iudicis sententiam. Atqui si damnasset, non hoc fecisset, neque voluisset audire damnatum et sceleratum. Et vide Paulum etiam cum principe loquentem, nihil eorum dicere, quæ videbantur posse animum ejus demulcere; sed quæ illum terrebant, ejusque mentem concutiebant. *Disputans, inquit, de justitia, de castitate et de iudicio futuro. Tremefactus est Felix.* Tanta vis erat Pauli verborum, ut principem terrent. Et hic quidem successorem accipit, et hunc vincetum relinquit,*

quamvis non oportebat, et finis imponendus erat; sed ille in Judæorum gratiam reliquit illum. Illi vero sic urgebant, ut iterum apud iudicem iustarent; quamvis apud nullum unquam apud apostolorum sic urserint, sed postquam in illos incenserat, destiterint. Ita provisum est, ut Jerosolyma recederet, cum tabulis scriis decertans; et tamen illi rogant ipsum co- adduci iudicandum. Sed hic rursus apparuit Dei providentia, qui id iudicem facere non permisit; verisimile certe erat ipsum nuper ad principatum evectum, id facturum in illorum gratiam esse; sed non concedit Deus. Postquam autem descenderant, impudentius et vehementius accusationes intentant; eamque non possent illum ex legalibus capere, rursus pro more suo Casarem inducunt, ut Christo ob- jecerant. Paulum enim se defendere de objectis contra Casarem peccatis, palam erat, unde hæc declarans pergit: 27. *Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Porcium Festum. Volens autem gratiam præstare Judæis Felix, reliquit Paulum vincetum.* (Cap. 25.) 1. *Festus ergo suscepta provincia, post triduum ascendit Casarea Jerosolymam.* 2. *Adieruntque illum principes sacerdotum et primi Judæorum adversus Paulum, et rogabant eum;* 3. *postulantes gratiam adversus eum, ut juberet perducere eum in Jerusalem, insidias tendentes ut interficeret eum in via.* 4. *Festus vero respondit, ut servaretur quidem Paulus Casarea, se vero brevi illo profecturum.* 5. *Qui vero inter vos, inquit, potentes sunt, descendentes simul, si quod est crimen, accusent eum.* 6. *Demoratus autem inter eos diebus plus quam decem, descendit Casaream, et postero die sedit pro tribunali, iussitque Paulum adduci.* 7. *Qui cum perductus esset, circumsteterunt eum, qui a Jerusalem descenderant Judæi, multas et graves causas obijcientes Paulo, quas non poterant probare:* 8. *Paulo rationem reddente, quominus neque in legem Judæorum, neque in templum, neque in Casarem peccavi.* 9. *Festus autem volens gratiam præstare Judæis, respondens Paulo, dixit: Vis Jerosolymam descendere, et ibi de his iudicari apud me? Vide quomodo et ille Juleis gratificat, universo populo et civitati. Ideo rursus illum terrificat, humanis utens armis: et amlit quomodo. 10. *Dixit autem Paulus: Ad tribunal Cesaris sto; ibi me oportet iudicari. Judæis nihil nocui, sicut tu melius nosti.* 11. *Si enim nocui, aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori; si vero nihil est eorum, quæ hi accusant me, nemo**

τις; Καλῶς, εὐ φωνάζεις αὐτὸν, ἵνα μὴ ἀνθρώπος πυρὸς σωτηρίας· οὐκοῦν φάβη; οὐκοῦν φίλις, καὶ σκοπῶ ταύτης τοιαύτης; Οὐδὲν ἔθεός, εἰ σκοπῶ τοιοῦτον λέγεις· καὶ μὴν πρὸς ἡμᾶς σοφίῃ καὶ ἀσκήσει τὸν λόγον. Προνοεῖ; τοῦ ἐγθροῦ καὶ φοβῆ μὴ κολασθῆ; Οὐκοῦν ἰσοθεὸς τῆ ὀρθῆ; ὁ γὰρ οὕτω φίλων, ὡς τὴν οὐρανὸν ἀπέλειπεν παρῶν ὑπερ τῶν ἐκείνων συμπερόντων. οὐκ ἔχει ἐξήρη. Ἐχῶς ἀν τοῦτο εἶπαι· Μέχρι τίνος παύσομεν ἐν ὧ παικτικῶς, οὐδὲ ἔχουσι συγγνώμην; Διὸ παρακαλῶ· ἢ ἡμετέροι ἀδελφεῖται, ἡγαπημένοι ὑπὸ τοῦ Κυρίου